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Anotace

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a pojednává o domácím

násilí. Popisuje tento typ násilí do hloubky. Zaměřuje se zejména na ohrožené ženy a muže

jako agresory. Nemalá pozornost je věnována dětem z rodin postihnutých domácím násilím

a následkům, které z tohoto jevu plynou. Dále je v teoretické části nastíněna pomoc těmto

obětem, která je pak dále rozpracována v praktické části. Práce je obohacena o mýty, které

se vyskytují ve společnosti v rámci této problematiky. Praktická část je již zaměřená na

konkrétní pomoc týraným ženám. Pozornost je věnována konkrétním organizacím, které se

zaměřují na tento negativní jev ve společnosti a také na pomoc, která je poskytována ze

zákona Policií České republiky. Závěr práce se věnuje komparaci pomoci týraným ženám

na úrovni teoretické a pomoci reálné, která se skutečně v praxi vyskytuje.

Klíčová slova

domácí násilí, oběť, pachatel, pomoc, komparace, ROSA

Annotation

The bachelor thesis is divided into two parts. The first part is theoretical it is about

domestic violence. It describes this type of violence in depth. It focuses especially on

vulnerable women and men as aggressors. Notable attention is paid to children from

families affected by domestic violence and the consequences of this phenomenon. Further,

in the theoretical part, assistance is given to these victims, which is then further elaborated

in the practical part. The work is enriched by the myths that are found in the company

within this issue. The practical part is already focused on giving specific assistance to

abused women. Attention is paid to specific organizations that focus on this negative

phenomenon in society as well as to the assistance provided by the law of the Czech

Republic. The conclusion of the thesis is focused on the comparison of the help of the

abused women at the theoretical level and real help, which is actually in practice.
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Úvod

Bakalářská práce na téma Strategie pomoci týraným ženám je rozdělena na dvě hlavní

části a jejich podkategorie. První část se zabývá teorií, která slouží jako podklad pro

praktickou část. Ta je složena z podkapitol týkajících se domácího násilí, popisují

a vysvětlují pojem domácí násilí a podrobně ho rozvádějí. Dalším vysvětlovaným pojmem

je cyklus domácího násilí, který se objevuje v každém partnerském vztahu, který prochází

domácím násilím. Dále je nezbytné vysvětlit, kdo se může a jakým způsobem stát obětí

domácího násilí, protože to nemusí být pouze žena, ale i např. senior nebo zdravotně

znevýhodněný člověk. Nejčastějším případem je, že násilnou osobou, tedy pachatelem, je

muž. Pozornost je věnována i pomoci týraným ženám v nelehké životní situaci. Jsou zde

zmíněny organizace, kam se žena může obrátit o pomoc, nebo komu se svěřit se svým

trápením a co podniknout, pokud se rozhodne od pachatele odejít. Zároveň je jedna

z podkapitol věnována dětem, pokud jsou svědky domácího násilí, následkům, které na

nich toto chování zanechává a jak mohou být ovlivněny otcem, který páchá násilí vůči

matce jako oběti. Tyto nepříjemné zážitky na dětech zanechávají stopu až do jejich

dospělosti. Následky zůstávají nejen fyzické, ale také psychické. V bakalářské práci jsou

uvedeny mýty, které se často vyskytují v souvislosti s domácím násilím. Mýty rozšířené

mezi laickou veřejností a odbornou veřejností bývají často překážkou v poskytování

efektivní pomoci ohroženým ženám. V jedné z podkapitol je zmíněn problém stalkingu

a jeho forem, stalking bývá často doprovodným jevem domácího násilí.

Druhá část je Praktická část, kde hlavním cílem je komparace pomoci týraným ženám,

která je poskytována v institucích, které se tímto problémem zabývají, spolu s pomocí,

která je k dispozici v literatuře. Vybraná literatura týkající se domácího násilí je uvedena

v seznamu literatury. Z literatury jsem čerpala, jaká pomoc se týraným ženám doporučuje,

na koho se mohou v nelehké životní situaci obrátit a kdo jim pomůže. Do vybraných

institucí byly vybrány organizace ROSA, Projekt Magdala, Bílý kruh bezpečí a Policie ČR.

Z veškerých kontaktovaných institucí mi žádná nevyšla vstříc v osobní návštěvě

organizace a následným rozhovorem se sociálním pracovníkem ohledně poskytované

pomoci týraným ženám. Veškeré otázky byli schopni zodpovědět přes telefonní

komunikaci nebo odkázáním na webové stránky. Instituce ROSA a Magdala jsem

navštívila v rámci odborné praxe při studiu. Policie ČR komunikovala skrze

e-mailovou korespondenci. Po oslovení, zda by bylo možné se Policie ČR zeptat na otázky

týkající se domácího násilí, požádala Policie o zaslání otázek, které jsem předem
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vypracovala. Celá komunikace je k dispozici v Příloze č. 1. Následně po zpracování

odpovědí Policie ČR a zpracování poskytované pomoci v institucích a v literatuře jsem

zpracovala komparaci pomocí pro týrané ženy.
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1. Domácí násilí

Jednotná definice domácího násilí neexistuje. Termín domácí násilí se tedy používá

při naznačení situace, kdy se v osobním vztahu odehrává násilí.
1
Násilí v rodině můžeme

vymezit jako bezprávně vynucenou nadvládu některého ze členů rodiny nad jiným členem

z rodiny. Nejčastějším případem bývá, když muž týrá svou ženu. Muž obvykle využívá své

fyzické převahy k vykonávání násilí vůči jiné osobě. Násilí se nevyskytuje pouze

u manželů, ale i např. u partnerů, kteří spolu nejsou v manželském vztahu. Velmi často

také dochází k násilí u rozvedených párů. Násilí páchané v rodině je nejrozšířenější formou

domácího násilí a v naší společnosti se nejedná o ojedinělý jev. V České republice se podle

sociologických šetření (STEM, 2001, 2006) odehrává domácí násilí v každé čtvrté rodině.

Péči o oběti domácího násilí si vzaly na starost neziskové organizace.
2
V praxi se občas

pojem „násilí v rodině“ a „domácí násilí“ vyskytuje jako synonymum. Tyto dva pojmy se

ale od sebe liší, rozdíl spočívá v tom, že výskyt násilí v rodině je více vázán na konflikty či

na uplatňování kontroly a moci, zatímco pokud by se jednalo o domácí násilí, musí být

přítomny všechny definiční znaky domácího násilí: neveřejnost, jasné rozdělení rolí,

eskalace, opakování a dlouhodobost násilí. Násilí uvnitř rodin je časté a týká se všech

druhů rodinných vztahů, lze uvést např. násilí mezi rodiči a jejich dětmi nebo dospělými

a prarodiči. Násilí v rodinách ovlivňuje zejména děti, které jsou tímto negativním jevem

poznamenány na celý život. Výsledky všech průzkumů z celého světa, které známe,

ukazují, že drtivá většina násilí v rodinách je pácháno na dětech a na ženách. Nedávné

výzkumy ukázaly, že násilí mezi ženami a muži není jednosměrné. Násilí od svého

partnera se obává 38% žen a 7% mužů. Ženy nejčastěji oznamují škrcení, vyhrožování

zbraní nebo nožem, muži oznamují fackování, kousání a kopání. Mezi rizikové faktory

domácího násilí lze uvést nerovnost pohlaví, věk od 18 do 30 let, nezaměstnanost, drogy,

chudoba, předchozí násilné vztahy, nízká úroveň vzdělání a mnohé další.
3

Setkáváme se s fenoménem, kdy většinou mladé ženy majetných podnikatelů, které

žijí uzavřeně, bez možnosti kontaktu a zaměstnání, od kterých partneři očekávají za

luxusní život dokonalý servis po návratu domů jako projev vděku.

1
CONWAYOVÁ, Helen L. Domácí násilí. Praha, Albatros, 2007, s.13.

2
ŠEVČÍK, Drahomír, N. Špatenková a kol. Domácí násilí, Praha, Portál, 2011, s.7-8.

3 MATOUŠKOVÁ, Ingrid. Aplikovaná forenzní psychologie. Praha: Grada, 2013, s. 22.
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Čím více jsou ženy na partnerovi závislé, tím častěji se setkávají se šikanou

a omezováním. Při domácím násilí nejde o tzv. italská manželství, neboť při domácím

násilí nejde o hádku, konflikt, ale o prosazování moci. Příčinou nebývá alkohol nebo

drogy, dokonce ani provokace ze strany ženy. Domácí násilí bývá jednou

z nejrozšířenějších forem násilí.

V České republice patří k závažným celospolečenským problémům. Nezávisí na

vzdělání, profesi, věku, materiálním zázemí ani národnosti jak u oběti, tak u pachatele.

Domácí násilí se nevyznačuje jako hlasitá partnerská hádka, kde se přou dva rovnocenní


[…]


Jak často hraje roli alkohol?

Tyto údaje nejsou v rámci statistik policie ČR sledovány. Případy, kdy je násilná případně

i ohrožená osoba pod vlivem alkoholu, jsou však poměrně časté. Závislost násilné osoby

na alkoholu či jiných návykových látkách patří mezi rizikové faktory při vyhodnocování

rizika dalšího útoku na ohroženou osobu.

Jak často je útočníkem žena?

V drtivé většině případů je vykázanou osobou muž. Počet případů, kdy je vykázanou

osobou žena, se pohybuje v jednotkách procent – do 10%.

Jak často dostáváte ohlášení o domácím násilí?

Policie ČR řeší ročně cca 6000 – 6500 incidentů se znaky domácího násilí, ke kterým

policisté vyjíždějí nebo je řeší na základě oznámení na služebně. V některých případech

není nakonec domácí násilí prokázáno, pečlivá dokumentace případu však má význam pro

případné další výjezdy do domácnosti.

Ohlašuje domácí násilí i někdo jiný než oběť?

Oběť nahlašuje domácí násilí ve většině případů, někdy tak učiní rodinní příslušníci,

sousedé (zejména jednotlivé incidenty), ošetřující lékař atd.

Po jaké době většinou žena ohlásí domácí násilí?

Tyto údaje nejsou v rámci statistik Policie ČR sledovány, běžně však oběť žije v násilném

vztahu několik let, než se odhodlá svou situaci řešit, ať už oznámením na Policii ČR nebo

s pomocí neziskové organizace.

Pokud je dítě v ohrožení kvůli domácímu násilí a jeden z rodičů je odveden policií,

navštíví dítě OSPOD a odebere dítě?

Pokud se v rodině s přítomností domácího násilí nachází nezletilé děti, má policista

povinnost informovat o této skutečnosti orgán sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD).

Úkolem OSPOD je dbát o zájmy takových dětí a dohlédnout, aby nebyly vystaveny týrání,

ať již přímo napadáním nebo nepřímo přítomností u násilí. Podle zákona o PČR má policie

v případě vykázání násilné osoby ze společného obydlí povinnost zaslat kopii úředního

záznamu o vykázání příslušnému orgánu sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD), žije-li ve

společném obydlí nezletilá osoba. V úředním záznamu o vykázání se nezletilé děti žijící ve

společné domácnosti též označují jako osoby ohrožené. Důsledkem toho je rozšíření

zákazu kontaktu, spojeného s vykázáním, i na takové ohrožené děti. OSPOD pak může na

základě zaslaného dokumentu zjišťovat, v jakých podmínkách žije dítě v dané domácnosti

a jaké dopady má násilí na jeho vývoj. Zajištění násilné osoby ani její vykázání ze

společného obydlí však samo o sobě není důvodem k odebrání dítěte z péče druhého rodiče

(osoby ohrožené).

Spolupracuje policie s organizacemi domácího násilí a s jakými?

Policie ČR spolupracuje s Asociací pracovníků intervenčních center (na úrovni krajů

s jednotlivými intervenčními centry), a to zejména v oblasti vzdělávání policistů, předávání

zkušeností a aktuálních poznatků, porovnávání statistických údajů atd. Dále

spolupracujeme s Bílým kruhem bezpečí (zejména oblast vzdělávání) a dalšími

organizacemi, zabývajícími se danou problematikou, v rámci konkrétních preventivních či

jiných projektů (např. ROSA).

Pokud je žena kvůli domácímu násilí odvezena, kde zůstává, aby nebyla v ohrožení?

Jsou-li žena případně muž ohroženi dalším útokem, je přijato takové opatření, aby ze

společného obydlí odešla násilná osoba a ohrožená osoba, případně i s nezletilými dětmi

mohla zůstat ve svém domově. To znamená, že násilná osoba může být dle konkrétních

okolností zajištěna, zadržena, vykázána ze společného obydlí atd. Pokud však jde o zvlášť

závažné případy domácího násilí a je důvodná obava, že se např. násilná osoba i přes

vykázání vrátí do společného obydlí a bude ohrožovat oběť, může ohrožená osoba využít

služeb některého z azylových domů s utajovanou adresou.

Jaké jsou sazby pro pachatele a jaké jsou nejčastější?

Jednání násilné osoby (agresora) se prolíná skutkovými podstatami několika trestných

činů. Nejčastěji je kvalifikováno jako trestný čin “Týrání osoby žijící ve společném

obydlí” nebo trestný čin “Týrání svěřené osoby”. Může však vykazovat znaky dalších

trestných činů např. znásilnění, ublížení na zdraví, omezování osobní svobody, útisk atd.

Trestní sazby odnětí svobody jsou stanoveny u jednotlivých trestných činů v trestním

zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb.). Policie ČR nemá k dispozici statistické údaje o tom, jaké

tresty a jak často jsou soudem ukládány.

Jak se postupuje, pokud je pachatel nezletilý?

V těchto případech, jsou-li splněny podmínky pro vykázání, vyrozumí policista orgán

sociálně-právní ochrany dětí, který dále postupuje podle zákona č. 359/1999 Sb.,

o sociálně-právní ochraně dětí. Ze zákona nevyplývá žádné omezení ohledně věku

vykazované osoby, okolnosti každého konkrétního případu je však nutné posuzovat

individuálně, zejména posoudit, zda je násilná osoba natolik nebezpečná, že hrozí

opakovaný útok na ohroženou osobu. Co se týká místa pobytu mladistvého po dobu

vykázání, nepostačí v těchto případech poskytnutí součinnosti ve smyslu § 45 odst. 3

zákona o PČR. Policie spolupracuje s orgánem sociálně-právní ochrany, který zajistí

umístění mladistvého v diagnostickém ústavu (na základě návrhu na vydání předběžného

opatření podle zákona o zvláštních řízeních soudních).