UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Jurková, DiS.
Datum narození: 07.03.1994
Identifikační číslo studenta: 80441110

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 517161

Název práce: Strategie pomoci týraným ženám v ČR

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Poláčková
Oponent(i): Mgr. Marie Dvorná

Datum obhajoby : 25.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka si zvolila aktuální téma, představila zpracovanou problematiku, cíl své práce, postup při zpracovávání, obsah teoretické části a podrobně popisovala část praktickou. Na kladené otázky odpovídala. Vedoucí práce stručně zhodnotila přístup autorky a celou práci. Stručně komise byla seznámena s posudkem oponentky. Autorka odpovídala na otázky zadané v oponentském posudku.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Členové komise: PhDr. Jitka Cintlová, Dr.
Mgr. Lenka Chittussiová
Mgr. Jana Poláčková
PhDr. Hana Dvořáčková